
A48 責任編輯：鄭慧欣　版面設計：周偉志 2011年5月12日(星期四)神 州 大 地
A R O U N D  C H I N A

■「90後」最愛Cosplay出位。 資料圖片

「90後」，一群蓋㠥網絡時代封印出生
的娃娃們，洋文流利，技藝嫻熟，手指
如飛，網上衝浪如履平地，他們說㠥

「火星語」（指網路語言），穿㠥「非主
流」，不走尋常路，高呼㠥「乃們不懂」
的豪言壯語過㠥彪悍人生。

1992年出生，就讀於南京化工學院應用
化工專業的袁安就是典型代表：小學三
年級開始觸摸鍵盤，每天保持8個小時以
上的上網量，「幹什麼都想上網，即使
上網覺得沒事做。」

「乾物女」棄戀愛
而長期混跡於網絡的「90後」女生，除

了是網購達人外，一部分成了傳說中的
「乾物女」。90年出生的牧歌是一名大三學
生，身材高挑美麗，卻堅持放棄戀愛，
認為在家看漫畫比談戀愛有趣。

1991年出生的談定坤算是2010年代之另
類。

因為閒不住，談定坤不確定自己未來
會不會從事朝九晚五的工作。2008年，在
面臨專業選擇時，他毅然選擇了和運動
相關的專業——高爾夫球。

「曾考慮過考航空服務員，因為我視
力不好而作罷。」談定坤之所以選擇高
球，源自老爸的推薦。「我爸說高球就
像他們那個年代的計算機專業一樣，雖
然現在普及，當年可不是人人都會的。」
談定坤相信，經過幾代人的接觸，高球
將會越發普及，而且回報率高。

衣㠥務求突出
談定坤喜歡的高球選手是伊恩．保爾特。「雖然他打球

不是特別好，但穿㠥有個性，性格也張揚。」保爾特的穿
衣風格實在對足了談定坤的胃口。談定坤喜歡穿顏色艷麗
的高球褲子，表現與別不同。開始他只是在褲子顏色上做
文章，後來索性在褲腳上開個口，或者把褲管收緊點。

「球場上穿得靚麗能奪人眼球，專業攝影師看見了也會多
拍幾張照片嘛！」老媽曾對其褲子提意見，談定坤則一臉
的氣定神閒。「我這樣又不違規！等我老了，這樣艷麗的
褲子還不敢穿了呢。」

最崇拜周杰倫
在玄武中專讀了三年高球，去年談定坤考上了南京體育

學院，現在他已是中國國家大學生高爾夫球隊的隊員。5
月底，他要去深圳參加迎大運邀請賽；6月，國家隊將選
拔隊員參加廣州大運會。如能順利入選，這將是他第一次
代表國家參賽。至於參賽服裝，談定坤覺得款型不重要。

「胸前國旗標示帶來的榮譽感更重要。」
周杰倫是談定坤從小學就崇拜的偶像。出道十年，周杰

倫從懵懂新人到自己開公司，更讓談定坤敬佩的是他對外
婆、母親的孝心和對朋友的義氣。

長時間練球，除了自己的隊友，談定坤和同齡人接觸不
多，人人、開心成為他們互通消息的通訊工具。「有什麼
熱點，大家都知道。」（七之七）

■《揚子晚報》
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長沙一中學課間跳兔子舞
內地中學生廣播

體操長期以來都佔
據㠥學校課間操

「老大」的位置，
但在湖南長沙市稻
田中學，廣播操被
氣質訓練和兔子舞

「排擠」，成了「老
三」。

氣質訓練—兔子舞—廣播操—感恩舞，這四部曲是稻田中學
大課間25分鐘的內容。氣質訓練注重完善學生體形、體態和儀
表；歡快的兔子舞時段，學生們邊唱流行的《忐忑》，跟㠥音樂
活蹦亂跳，徹底放鬆；做完廣播操，進入每天必須的感恩時
間，在《感恩的心》旋律裡，同學們表達對父母、老師和朋友的
愛。

「兔子舞是近兩年開始推行的，音樂一出來，就有種讓人想跟
㠥跳的感覺，很展現學生的青春活力。感恩舞有5年的歷史了，
跳這個舞的時候，再調皮的孩子都不搗亂了，效果非常好。」該
校校長張新衛說。 ■紅網

首部微小說出版成書

「短命文學」
日前，內地首部微博長篇小說《圍脖時期的愛情》正式出版實體

書。自從該書於2010年1月29日在微博上線連載起，微博體小說這個

新生事物的命運就備受關注，有人質疑其是另一種「短命文學」，有

人讚許其創新形式。僅一年多時間，微博體小說完成了從無到有，再

到在傳統出版中「扎根」的過程。 ■齊魯晚報

到底微博體小說與傳統小說的區別在哪兒？《圍
脖時期的愛情》作者聞華艦認為，微博篇幅只

得140字，每一節都要寫出張力和內容，有起承轉
合，對小說的整體性和邏輯性有極高的要求。其次，
故事情節要與微博用戶互動，小說裡要有微博熱議話
題，小說中的大部分人物還要在微博中真實存在。

初期被譏格調低
剛剛「降生」時的微博體小說，卻備受爭議。有

媒體質疑微博體小說的格調不高，容易淪為「段
子」。更有業內人士稱，微博體小說可能會因為形式
與概念上的新鮮而引起一時注意，但終歸免不了成
為一種「短命文學」。

面對這些質疑，聞華艦稱，他當時並沒有急於表
達自己的看法，而是潛心完成整部小說，並使其在
微博互動中廣受歡迎。經過一年多的人氣培養，

《圍脖時期的愛情》成書。

出版界睇好市場
在新書發布會上，文學評論家、中國當代文學研

究會會長白燁對該書的價值表示贊同：「作為微博
小說，《圍脖時期的愛情》具有在線寫作的開放式
特點，但同時又具有文學性，內在有一種古典的味
道。這部小說是一個成功的實驗。」他預言微博小
說可能會對手機小說和短篇小說產生一定的影響。

該書責任編輯沈曉輝指出，經出版社論證，大家

認為微博體小說非常適合當下讀者的閱讀習慣和口
味。「我不認為微博體小說是短命文學，它就是一
種網絡文學，只不過區別是採用了微博體。網絡文
學的成功案例已經很多，新興的微博體小說有它自
己的受眾，會像網絡文學一樣受歡迎。」

改編微劇微遊戲
聞華艦正在積極地尋找傳統發布平台，目前已有

報刊設立微博體小說專欄，並給較高稿費。他又發
掘微博體小說的產業價值，他稱，精彩的微博體小
說可以改編成微劇、微遊戲，甚至可以製作成「掌
中閱讀」的內容，他的《圍脖時期的愛情》即將改
編成電影和話劇。

餐館推「青樓菜」被轟傷風化
當年「秦淮八艷」中的柳如是、董小宛、陳圓圓、李香君，還

有唐代詩妓薛濤、魚玄機等美女，她們親自下廚為情郎烹飪的佳
餚是什麼味道？最近陝西西安市西郊一間門口貼有「私家菜」字
樣的「食尚品閣」館，擺明車馬推出「青樓菜」，菜名都和青樓
典故相關，如「青山如是」、「薛濤青椒雞」、「小宛麥粒海腸」
等，甚至還有當年美女釀造的酒—安娘紅，客人還能邊吃邊欣
賞美女表演，甚具噱頭。

那麼，這些所謂的「青樓菜」菜譜從何而來呢？老闆表示，大
多是根據古代人物傳記和古書中關於菜餚的零星記錄，經過二次
創作後加工出來的，並稱其菜式「填補了國內私家菜類型的空
白」。

該店兩人消費平均200多元，對普通人家來說算高檔，有顧客
指出，菜本身並無多少特別，但配上老板的講解，就別有一番風
味了。

不過，此菜一經推出，也有市民認為「有傷風化」，略嫌嘩眾
取寵。 ■華商網

香港文匯報訊（記者 程相逢、實習記

者 魏然 鄭州報道）近日，河南鄭州濮陽
市區發現一處西漢中前期的古墓葬群，
在發掘文物時，考古工作者意外發現一
西漢銅提梁壺內仍保存有一斤多液體。
經目前全國最權威的鑒定中心、北京質
譜中心鑒定，該液體是迄今為止國內經
認定歷史最久遠的酒類。

年代最久遠 惜釀法失傳
令人遺憾的是，古酒雖仍有酒味，但

成分已變，外加大量金屬離子，已無法
飲用。中國食品發酵工業研究院教授級
高工胡國棟先生指出，釀酒工藝是不能
從古酒的化學分析中得知的，因此我們
無法完全再造古酒，這份甘美只得留給
它的主人享用了。

有關墓群位於東環干城附近的廉租房
建設項目之一的盤錦花園地盤中，文物
考古人員對墓葬進行了搶救性發掘，掘

出西漢墓葬230餘座，已出土600餘件遺
物。據了解，秦漢時期，濮陽屬東郡，
當時濮陽農業、手工業、商業相當發達
和繁榮，且物豐水美，釀酒也有㠥深厚
的歷史背景。

河南濮陽出土西漢美酒

粵北華
南虎自然
保護區宣
布 雌 虎

「 公 主 」
於 9 日 上
午再次產

下 雙 胞 胎 虎
崽，標誌中國
圈養的華南虎
數 量 已 超 過
1 0 0 隻 。 目
前，母子三虎
健康平安。
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■考古工作者從壺中抽出美
酒「樣品」。 網上圖片

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 交易現場
9:45 金曲挑戰站
9:50 快樂長門人

10:00 天龍八部之六脈神劍
10:30 幸福的抉擇
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場
11:45 棟篤神探
12:40 宣傳易
12:45 交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠/都市閒情
2:10 宣傳易 及

無㡊收費電視情報站
2:15 今日VIP 及 交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 雙子公主 及 交易現場
4:20 放學ICU/寵物小精靈DP 
5:20 爆旋陀螺 鋼鐵戰魂爆
5:50 財經新聞
5:55 老婆大人II 
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 議事論事
7:30 東張西望
8:00 誰家灶頭無煙火
8:30 洪武三十二
9:30 點解阿Sir係阿Sir 

10:30 街坊廚神
11:00 晚間新聞 及新聞檔案
11:35 天氣報告/瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
12:00 今日財經 及

無㡊收費電視情報站
12:10 宣傳易/ID精英
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP
1:55 無間音樂
2:55 粵語長片：恩情深似海

6:15 勤練有「功」
6:29 亞洲早晨
8:45 把酒當歌
9:15 理財博客之即市錦囊

10:15 通識小學堂
10:45 iFit@tv
10:50 四季養生堂
12:28 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:00 生活加油站
1:25 iFit@tv
1:30 理財博客之投資多面睇
3:00 香港百人
3:30 錯愛仍是愛
4:00 通識小學堂
4:30 愛麗絲學園
5:00 奇幻寶貝
5:30 iSports@tv
5:45 左右紅藍綠
5:50 天氣報告
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:55 體育快訊
7:00 時事追擊
7:30 香港百人
7:58 iFit@tv
8:00 熟女Cha Cha Cha  
9:30 六合彩
9:35 李示示

10:25 馬上全接觸
10:30 夜間新聞
11:00 把酒當歌
11:25 馬上全接觸
11:30 ATV焦點
11:40 經濟快訊
11:50 信不信由你
12:50 香港百人
1:20 總有艷陽天
2:10 笑㠥活下去
3:10 愛情跑道
4:10 小白龍
5:05 冷知識衝動
5:20 可憐天下父母心

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 教育電視

10:30 交易現場
11:00 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:30 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:58 交易現場
4:00 猩猩"Sing"
4:30 I.N.K. 四小強
5:00 馬達加斯加的企鵝
5:30 百答兔
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 世界足球天地線
7:00 滋味科學II 
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00「潮」(III)
8:30 鬼線人 (VI)
9:25 童心．童真
9:30 港生活．港享受

10:00 後現代設計
10:30 環球金融速遞
10:35 非凡家庭
11:30 商業精英

11:35財經速遞
11:40 晚間新聞
11:55 瞬間看地球
12:00 兄弟．姊妹 (IV)
12:55 人體無極
1:45 美樂悠揚名畫集
2:00 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:45 嘩! 英雄
8:55 逃學威龍

11:10 無間道III終極無間
1:45 黃蜂尾後針
3:50 戀情告急
6:05 AV
8:15 破壞之王

10:15 短暫的生命
12:05 五億探長雷洛傳(雷老虎)
2:45 竊聽風雲
4:55 化骨龍與千年蟲

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀

9:00 快樂漢語
9:15 又見阿郎

10:00 中國新聞
10:10 又見阿郎
10:56 北京風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 唱響中國
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 那些迷人的往事
3:01 那些迷人的往事
3:47 那些迷人的往事
4:00 中國新聞
4:10 那些迷人的往事
4:43 北京風光
4:45 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 唱響中國
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 刀鋒
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 體育在㡊
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 馬道悲情
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站

6:00 魚樂無窮
6:35 生命真道 – 豐盛人生
7:00 中央電視台新聞 - 直播: 

綜合新聞
7:30 文化報道
8:00 今日亞洲
8:30 今日話題
9:00 財經直播

12:30 中央電視台新聞 - 
綜合新聞

1:00 財經直播
2:00 教育電視
4:00 BabyTV
4:30 好奇小花貓
4:40 神奇4俠
5:10 反斗農場
5:35 星際保衛隊
6:00 健康人生
6:30 韓國勁歌傳真
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 煮婦容易做
8:30 囧男大爆炸
9:00 換命一刻

10:00 Warner Music Power Station
10:05 海狼特警
11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 囧男大爆炸
11:45 動物褓姆
12:15 自然
12:40 文化報道
1:05 旅遊指南
1:30 歐洲藝壇點滴
2:00 Music 120 
5:20 魚樂無窮

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 世界盃體操賽 -科特布斯
9:30 韋伯盃保齡球賽

10:30 體育王
11:00 美國游泳錦標賽
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 體育王
6:00 世界盃體操賽 -科特布斯
7:30 韋伯盃保齡球賽
8:30 北京國際桌球邀請賽

10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 韋伯盃保齡球賽
3:00 世界盃體操賽 -科特布斯
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 籃球火
10:00 老千
11:05 偷心大聖P.S.男
12:00 妙手蘭心
1:00 籃球火
1:45 老千
3:00 偷心大聖P.S.男
4:00 妙手蘭心
5:00 籃球火
5:45 老千
7:00 偷心大聖P.S.男
8:00 妙手蘭心
9:00 籃球火
9:45 老千

11:00 妙手蘭心
12:00 偷心大聖P.S.男
1:00 老千
2:15 籃球火

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期四)2011年5月12日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 神風怪盜
9:30 機動警察

10:00 呼叫大明星
10:50 型宅族
11:00 80後環遊世界
11:50 好兔大師
12:00 巨聲工房
12:30 Big Boys Club 
1:00 學習之神
2:00 終極一家
3:00 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
6:00 KERORO軍曹V  
6:30 幸運四葉草
7:00 娛樂新聞報道
7:30 呼叫大明星
8:30 世界正美麗
9:30 藍龍

10:00 火影忍者疾風傳

9:18 一套導視
9:22 毒刺

10:11 一套導視
10:15 毒刺
11:06 毒刺
11:55 一套導視
12:00 新聞30分
12:30 一套導視
12:35 今日說法
1:07 一套導視
1:10 看見
1:41 一套導視
1:45 幸福來敲門
2:37 幸福來敲門
3:28 幸福來敲門
4:17 一套導視
4:22 人與自然
4:56 第一動畫樂園
5:57 一套導視
6:02 狀元360
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:38 焦點訪談
7:50 身邊的感動
8:02 一套導視
8:03 美好新家園-紀念汶川大地震

三周年大型電視專題文藝晚會
9:43 一套導視
9:49 唱響中國

10:00 晚間新聞
10:23 一套導視
10:28 香格里拉
11:20 香格里拉
12:09 一套導視
12:14 動物世界
12:46 一套導視
12:51 今日說法
1:25 看見
1:55 一套導視
1:56 狀元360
2:46 一套導視
2:48 小崔說事
3:38 一套導視

中央電視台-1
(數碼頻道)


